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[Ole Bernt Henriksen] 

vældig godt, at der er nogle fabrikanter, der 
eksperimenterer med, hvor man kan undvære 
f.eks. farvestoffer. Men det kræver eksperi- 
menter. 

Jeg vil gerne gøre den afsluttende be- 
mærkning -  for jeg har prøvet at undersøge 
dette lidt, da jeg synes, det er et spændende 
emne, vi er inde på -  at hvis man skal fjerne 
stoffer, kræver det, ikke bare i landbruget, 
men også uden for landbruget, i industrien, 
meget raffinerede produktionsmetoder. Hvis 
man har været vant til at bruge visse stoffer i 
lang tid, går man ikke let over til at produce- 
re uden dem. 

Lad os nu sætte os ned, som ministeren jo 
også vil, og snakke med industrien. Kan vi 
ikke komme videre ad den vej, hvor det er 
rimeligt og berettiget, og høre lidt om: hvad 
er de tekniske problemer, hvad er de tekni- 
ske muligheder? 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Når jeg tager ordet for en kort bemærk- 

ning, er det for at undgå, at en fundamental 
misforståelse skal køre videre i debatten. 

Jeg er ked af, at hr. Ole Bernt Henriksen 
siger, at det bliver et eksportproblem, hvis 
det skal være ulovligt at sælge herhjemme. 

Når hr. Ole Bernt Henriksen siger, at han 
ikke ved, hvad basislevnedsmidler er, er jeg 
ked af at måtte konstatere, at så kan det kun 
have én forklaring, nemlig at hr. Ole Bernt 
Henriksen har om ikke sovet i timen, så i 
udvalget, for det var jo hele den problemstil- 
ling, vi brugte en måned på i miljøudvalget 
sidste år, og det var baggrunden for det for- 
slag, vi fra socialdemokratisk side fremsatte. 

Jeg vil gerne sige til hr. Ole Bernt Henrik- 
sen, at når vi ønsker varestandarder og for- 
beholdte varebetegnelser for produkter inden 
for basislevnedsmiddelområdet, der skal væ- 
re friholdt for farve- og aromastoffer, er det 
netop, for at andre produkter, der ikke bærer 
disse varebetegnelser, kan eksporteres. Det 
var præcis for at undgå det, som er blevet 
påstået i hvert fald: at det kunne ramme ar- 
bejdspladserne. 

Og hvad basislevnedsmidlerne angår, har 
jeg ikke bilagsnummeret, men jeg skal bagef- 
ter sørge for, at hr. Ole Bernt Henriksen får 
det bilagsnummer i hænde. I øvrigt tyder 
noget også på, at notatet, der ligger til grund 

for denne redegørelse, heller ikke rigtig er 
blevet læst, for deri står også, hvad basislev- 
nedsmidler er. Det er mere for, at den mis- 
forståelse ikke skal køre videre. 

Hvad blankochecken omkring aromastof- 
fer angår, vil jeg gerne have lov til at komme 
tilbage til den på et senere tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 

Hove Sørensen (SF): 
Når hr. Ole Bernt Henriksen begynder at 

sammenligne med aber, er det næsten at fri- 
ste et menneske over evne, men det var nu 
ikke det, der bragte mig herop. Det var, at 
hr. Ole Bernt Henriksen også siger, at vi har 
styr på farve- og aromastofferne, at de er 
gode, og at de er ufarlige. Så vil jeg bede hr. 
Ole Bernt Henriksen om at gå det meget fyl- 
dige materiale igennem, vi modtog i udvalget 
i forbindelse med behandlingen af SFs for- 
slag, L 90, sidste vinter, hvoraf det med al 
ønskelig tydelighed fremgår, at netop aroma- 
stofferne har vi overhovedet ikke styr på. De 
skal ikke optages på positivlisten. Der er kun 
en anmeldelsesordning, og de aromastoffer, 
der er i udenlandske varer, har vi ikke nogen 
mulighed for at kontrollere eller stoppe. Vi 
kender meget lidt til langtidsvirkningen af 
aromastoffer, og hvis de fremkommer i blan- 
dinger, er tilstandene helt kaotiske. Så det, at 
vi har godt styr på dem, passer ikke. 

(Kort bemærkning). 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Nej, jeg har nu ikke sovet så meget i klas- 

sen. Min bemærkning gik på, at jeg efter det 
arbejde, som vi ganske rigtigt udførte, er i 
meget stor tvivl om, hvorvidt definitioner på 
basislevnedsmidler er hensigtsmæssige. 

Og til hr. Hove Sørensen vil jeg sige, at 
den udvikling, vi har været igennem inden 
for kemien og inden for lovgivningen, har 
betydet, at jeg ikke tror, vi har nogen eksem- 
pler på, at nogen har påvist, at nogle af de 
stoffer, vi anvender, kan være farlige. Det er 
muligt, jeg tager fejl, men jeg har ikke set 
dem. 

Hans Jørgen Holm (V): 
Ministeren gav i sidste samling miljø- og 

planlægningsudvalget tilsagn om en redegø- 
relse om brugen af farve- og aromastoffer, 


